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CORPORACIÓN FABRIL FAME SA e 
CALZADOS INDUSTRIALES CALINCEN S.A. 

- INFORME DE ACTIVIDADES 
ENERO a DICIEMBRE ANO 2003 

INTRODUCCION.- 
Durante el año 2003 el Complejo Industrial vio la necesidad de analizar y enfrentar 
diferentes aspectos del medio ambiente externo entre los que sobresalen los si- 
guientes: 

+ — Demora en la ejecución de políticas y planes del Gobierno para el apoyo a la 
mediana y pequeña industria. 
impacto de la corrupción. 
Continuación de la inflación en dólares. 

Disminución de ingreso de divisas desde los enugrantes. 

Globalización. 
inseguridad jurídica para inversiones de capital interno y externo. 
Permanencia del contrabando, y competencia desleal. 
Migración de la población, en especial del personal técnico. 
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En el ambiente interno se tomaron acciones considerando el aprovechamiento de 
las siguientes fortalezas: 

+ — Disponibilidad de la capacidad instalada. Sin embargo se requiere mejorar y 

modernizar las plantas de producción. 
e Mantenimiento adecuado del servicio aí cliente interno. 
e Mejora del servicio al principal cliente la FF.TT. con un importante ahorro al 

venderle a precio de costo. 
e — Continuación de la actualización y estandarización de procesos en Fame y 

Calincen. 

Se determinaron y prepararon acciones para eliminar las siguientes debilidades: 

o Deficiencias en el proceso de mercadeo, publicidad y promoción de nuestros 

productos. 
e — Deficiencias en el proceso para el reclutamiento, selección, inducción, contra- 

tación y evaluación del desempeño del personal. 
e — Inexistencia de planes para posicionamiento de las marcas. 
e  Deficier cias en la comercialización de cuero.



  

2. GESTION GERENCIAL. 

a. Planificación Estratégica. 

En lo referente a la Planificación Estratégica se continuó con la ejecución de 
las siguientes maniobras estratégicas: 
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Renovar la maquinaria obsoleta. 
Estandarizar los diferentes procesos. 
Ampliar el mercado nacional ( Dinecoms) 
Alianzas estratégicas con proveedores. 

Alianzas estratégicas con clientes ( Dinecoms) 
Certificación ¡SO 9.001: 2:000 para FAME. 

Optimización del sistema de costos reales. 

Diseño, preparación y comercialización de productos alternativos(Dinecoms, 
Fame, Calincen) 

Protección del medio ambiente. 

Planes operativos anuales y planes integrales. 

Las principales maniobras y acciones estratégicas por procesos son las si- 
guientes: 

%) Proceso de Finanzas. 
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Acciones para solucionar observaciones de auditoria externa. 
inicio del proceso de levantamiento físico de inventarios y activos fijos. 
Mejoramiento del proceso para determinación de costos reales. 
Mantenimiento del precio de venta a la FF.TT. como cliente especial. 

Proceso de Producción y Mantenimiento. 
o 

e 

3 

o 

Continuación de la producción de calzado alternativo. 

Optimización de los procesos de producción de FAME. 
Mantenimiento preventivo y correctivo de Fame-Calincen-Curtiembre. 

Mombramiento como responsable de administración de la Curtiembre 
al Crmi. Ing. Luis Arguello con la principal función de impulsar la pro- 
ducción y comercialización de cuero. 
Análisis técnico de calzado de la competencia. 
Donaciones (publicidad y promoción) y cambio de tallas a instituciones 
y unidades operativas de la FF.TT. 

Sistema de Gestión de Calidad. 

o Obtención de la certificación de la auditoria de mantenimiento de la 

Certificación de la Empresa CALINCEN bajo la norma 150 9001:2090. 

Continuación del programa de mejoramiento continuo. 
Ejecución de pruebas de calidad de uniformes, chompas, mateña pri- 

ma y calzado para la FF.TT. 
Mejoramiento del control de calidad en Fame-Calincen.



  

5) 

6) 

8) 

Proceso de Mercadotecnia. 

e Liquidación o renuncia del personal de ventas de Fame-Calincen y 
contrato en Dinecom's 

e Participación en concursos y atención en la venta de productos a la 
Fuerza Terrestre. 

+ Seguimiento a los contratos con la FF.TT. y la HJDN. 
» Promoción y venta de saldos. 

s Análisis y estudio de la Competencia 

e Atención a las quejas de clientes de la FF.TT. y mejoramiento conti- 
nuo. 

Proceso Administrativo. 

e Continuación del proceso de reestructuración de Fame-Calincen. 

e Acciones especiales para mantener el clima laboral durante la 
reestructuración. 

+ Finiquito de la empresa ENIC. 

e Ingreso del Crní. Luis Arguello como responsable de la administración 
de la Curtiembre. 

s Mantenimiento del seguro de vida y accidentes 

s Mejoramiento de los Servicios Sociales 

Tecnología de la información. 
+ Mantenimiento del sistema integrado de comunicaciones e informática 

del Complejo Industrial ( infraestructura de comunicaciones) 
e Asesoria y respaldo técnico a DINECOMS. 

e Continuación de la estandarización de software en Fame-Calincen 

Proceso de compras. 
e Optimización del proceso de compras 

Cumplimiento de resoluciones, disposiciones y recomendaciones de 
la Junta General de Accionistas y Directorios. 
+ Se ha cumpliao con las recomendaciones, planes y acciones autoriza- 

dos y que se indican en los numerales anteriores 

Principales problemas y soluciones. 

PROBLEMA | SOLUCION 
| Dificultad en el proceso de ventas Mayor contacto y trabajo con el personal de | 

y cobranzas a la Fuerza Terrestre. Directivos y personal administrativo de la 

E FE TT yla HJDON o 
Altos ( costos en mantenimiento — _| Se optimizó el proceso de Mantenimiento. o 
¡Falta de Tíquidez. Se solicitó a Dinecoms aumentar las ventas | 

especialmente a terceros. 

Se solicitó apoyo a la Matriz del Holding. 

Se coordinó y negocio los plazos en los pagos a 

o A proveedores. a 

Disminución de la productividad de | Se pidió se aumenten las ventas “de cuero a 
la Curtiembre través de Dinecoms.     inexistente demanda de | productos Cierre operativo de Fademsa 

que fabrica Fademsa por parte de 

¡ Terceros y de las FF.AA 
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GESTION DEL PROCESO DE PRODUCCION 
CUADRO No. 2.1 
PRODUCCION FISICA FAMESA 
PRIODO: AÑO 2003 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

    
            

UNIDAD VOLUMENES VARIACION [ VARIACION ¡CUMPLI 
ORD. PRODUCTOS DE PRESUPUESTO EJECUTADO ABSOLUTA RELATIVA % 

MEDIDA (A) (8) (4-B)sC (C/Ay=D (B/AJSE 

1J80LSAS DE ROPA SUCIA U 70795 48453 22342 32% 53% 

2[CRISTINAS DE LANILLA U 4379 976 2403 78% 22% 

3|FUNDAS DE ALMOHADA U 1 27526 -27525 -2752500%]  2752600% 
AÍGORRAS U 1 1201 -1200 -120009% 120100% 

5|JOCKYS U 98041 84777 13264 14% 86% 
6] PANTALON LANILLA/G Y CIVIL U 7763 4883 2880 37% 53% 

7 [SABANAS U 180000 67703 92297 58% 42% 

8| SOMBREROS CAMUF. Ú 1 1876 -1875 -187500% 187600% 
OTERNOS CIVIL U 2850 4791 -1941 -08% 168% 

1OJUNIF, CAMOUF. AMERICANO y 37800 46884 -9084 24% 124% 

11] UNIE. CAMOUF_CONSC y 46000 29740 16260 35% 85% 
12|UNIF GABARDINA COMIL y 1 4725 -4724 -472400% 472500% 

13JUNIF. LANILLA GRIS Ú 1800 2699 -899 -50% 150% 

14 | CALENTADORES V/M y 8220 3009 3211 52% 48% 

15|CALZONCILLOS Ú 1 136672 -136671 -13867100%|  13667200% 

16| CAMISETAS U 99000 126038 -27038 27% 127% 
17|PANTALONETAS Ú 29100 52683 -23553 -81% 181% 

18| CAMISAS U 20002 29057 -9085 45% 145% 
“O|OTRAS PRENDAS y 162553 25092 137481 25% 15% 

TOTALES: 746308 698785 47553 6% 94%     
  
  

Se ha ejecutado el 94% de la produccion programada para este periodo. No se han fabricado, en los volumenes 

ropa, cristinas lanilla, pantalones laníila, sabanas, tunif.camoufi.conscrip. calentadores y otras prendas en los que se incluyen pañuelos. 

Lo contrario ocurre con fundas de almohada gorras, sombreros camouflage,terno civil, unif.camoufla americano, unif. gabardina comil, 
unif. lanilla gris,calzoncillos, camisetas, pantalonetas y camisas que muestran un significativo crecimiento. 

  
programados,bolsas de



  

  

    

      

   

                  

   

800000: 

  

700000 -/ 

  

600000-7 

  

500000 + 

  

400000 

  

| 300000 

  

| 2000003       
  

| PRESUPUESTO EJECUTADO 

Se ejecutado el 94 % de la producción presupuestada para este periodo 

    

 



  

1809000 - 
| 

160000-+%" 

140000 -+* 

    

  
120000 +7 

100000 +" 
  

PRODUCCION FISICA ARTICULOS ANUAL AÑO 2003 

  

     
  

    
80000 +” 

50000 - 

40000 - 

20000-   
  

    
  

  

      

  

¡Presupuesto ; 
| . 
E Ejecutado 

L A A AA



  

  

  

CUADRO No. 2.2 

PRODUCCION FISICA MENSUAL 

PRIODO: AÑO 2003 

  

  

  

    

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

      

UNID. VOLUMENES EJECUTADO 

ORD. PRODUCTOS DE JENE.D3 ¡FEB.9 puros paros [MAY.03 JYUN.O3 ÍJUL.03 AGO.03 ÍSeP.O3 JOCT.03 [nov.03 ÍDIC. 03 [ACUM. 
MEDID | | | Í | 

1IBOLSAS DE ROPA SUCIA U o 0 21102 | 15909 3400 0 9 4820 2 3420 6 9 48453 

2 [CRISTINAS DE LANILLA U 9 o 885 1 20 0 199 0 0 150 0 3 375 

3|FUNDAS DE ALMOHADA y 0 0 2 0 12100 1 0 0 0 3420 | 1500 | 10803 27826 

A [GORRAS Ú 66 12 303 87 382 23 “4 23 10 149 104 22 1201 

s|JOCKYS U os | 2117 | 7877 | 12768 | 11591 7874 | 1*843 | 11750 | 12518 | 3918 | 1590 733 84777 

6 [PANTALON LANILLA/G, CIVIL y 607 270 480 501 175 104 14 764 852 24 182 319 4883 

7ÍSABANAS y 0 0 4 0 24200 2 9 100 | 18554 | 6840 | 1500 | 18503 87703 

8 | SOMBREROS CAMUF. U 118 400 0 0 9 9 67 0 4 25 125 300 1876 

9/TERNOS CIVIL U 526 646 341 908 1114 ES 325 342 147 48 83 245 4791 

1OJUNIF._ CAMOUF AMERICANO U -20 2011 S 86 3008 8412 | 10306 | 11165 | “0347 | 4704 | 1596 45 46884 

41 (UNE CAMOUF. CONSC y 0 0 8000 | 12000 8508 1292 0 0 20 1920 5 9 29740 

12/UNIF GABARDINA COMIL U 0 1278 |] 1342 50 25 40 5 382 1336 148 120 0 4725 

13S|UNIF LANILLA GRIS U 9 14 133 71 87 2 2 47 577 618 273 886 2699 

14 [CALENTADORES V/M U 856 0 979 10 136 1 139 170 356 422 130 0 3009 

15[CALZONCILLOS U 9 0 soo | 31800 | 28252 | 19320 | 36400 | 11804 0 5302 | 2840 334 136672 

18|CAMISETAS Ú 2445 | 1167 | 10956 | 3802 16234 | 26405 | 2776 | 13246 | 14847 | 15784 | 16777 | 1602 126038 

17[PANTALONETAS U 50 0 2860 | 20962 86250 5067 | 6740 | 8434 234 164 3524 368 52653 
18 | CAMISAS U 1661 | 2647 | 1108 401 4857 ass0 | 23988 | 1869 | 1672 | 3158 | 417 2002 29087 

19/OTRAS PRENDAS U 4835 | 1319 09 344 3125 179 a835 ] 1504 | 3104 | 1050 | 188% | 3887 25092 

TOTALES: 421486] 4118791 ssi00] 9ermsl 123250] 70258] 75290] 54020| 62590] 48583| 36052] 40349] 698785                             
  

La produccion mensual muestra volumnes bajos en ene/feb., picos de produce. en abrimay, periodo estable entre junísep y 

disminuye en el periodo de octídic. Volumenes importantes de confección se observa en: bolsas de ropa, fundas almohada, 

jockies,sábanas, unif.camouflage americano, unif. Camoufige conscripto, calzoncillos y pantalonetas. 
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CUADRO No. 2.3 
PRODUCCION FISICA COMPARATIVA 
PRIODOS: AÑO 2002 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

            

AÑO 2003 

ORDEN ARTICULOS AÑO 2002 AÑO 2003 VARIACIÓN EJECUTADO 

PRESUP. EJECUTADO PRESUP. | EJECUTADO ABSOLUTA RELATIVA 

1 BOLSAS PARA ROPA SUCIA 13,810 2,502 70,795 48453 45951 1836.5% 

2 CRISTINAS DE LANILLA 2,630 3,074 4,379 976 -98 9.1% 
3 FUNDAS PARA ALMOHADA 18,365 178 > 27526 27348 15384.0% 

4 GORRAS 2,000 1,519 - 1201 -318 -20.9% 

5 JOCKIES VIMOD.Y COLOR 103,310 39,012 98,041 84777 45765 117.3% 

6 PANTALON LAN/G Y CIVIL 7,806 5,106 7,763 4883 -223 -4.4% 

7 SABANAS 67,555 554 160,000 67703 67149 12120.8% 

8 SOMBREROS 6,700 4,250 . 1876 526 50.1% 
9 TERNOS CIVILES 4,010 3,539 2,850 4791 1252 35.4% 

10 UNIF.CAMOUF.AMER.RECT. 85,300 51,982 37,800 46884 -5058 2.7% 
11 UNIF. CAMOUF. CONSCR.REC 31,290 15,159 46,000 29740 14581 96.2% 

12 UNJE. GAB. KAKIE COMILES 3,652 9,063 - 4725 -4338 47.9% 

13 UNI LAN/GRIS RECTOS 5,541 2,653 1,800 2699 46 117% 

14 CALENTADORES V/MOD.Y COL 40,710 4,197 6,220 3009 -1188 28.3% 
15 CALZONCILLOS 75,200 3 - 136672 136669 43555633.3% 

16 CAMISETAS 104,400 75,920 99,000 126038 50118 66.0% 

47 PANTALONETAS DEPORT. 22,600 8,137 29,100 52653 44516 547.1% 

18 CAMISAS 56,520 28,485 20,002 29057 592 2.1% 

19 OTRAS PRENDAS 33,506 24,892 162,553 25092 400 18% 

TOTAL 635005 274965 746303 698755 423790 154.1%       
  

La produccion del año 2003 ha crecido en un 154,1%, respecto del año 2002, debido a los altos volumenes en los 

los articulos: bolsas de ropa,fundas de almohada, jockies,sabanas, ternos, unif. Camoufiage conscripto, calzoncillos 

camisetas y pantalonetas. Lo contrario ocurre con: gorras, pantalon lan/g y civil, unif.camouf.americano, unif. 

gabardina comil y calentadores. 
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CUADRO N, 2.4 

COMPOSICIÓN UNITARIA DE COSTOS Y GASTOS 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

              

PERIODO: AÑO 2093 

COSTOS UNITARIOS POR PRODUCIR 

PRODUCTOS MANO DE MATERIA COSTOS GASTOS DE ¡GASTOS GASTOS TOTALES 
OBRA PRIMA INDIRECTOS |VENTAS ADMINISTRACIFINANCIEROS 

Bolsos de ropa sucia 0.13 0.90 0.04 0.02 0.03 0.02 1.14 

Cristinas de lanilla 0.34 1.32 0.09 0.04 0.08 0.06 1.93 

Fundas de almohada 0.11 0.98 0.03 0.01 0.03 0.02 4.17 

Jockys 0.44 0.91 0.11 0.04 0.11 0.07 1.69 

Pantalón lanilla/G y civil 5.03 7.94 4.37 0.56 1.27 0.85 17.01 

Sabanas 0.07 2.13 0.02 0.01 0.02 0.01 2.25 

Sombreros Camutf. 0.69 1.40 0.19 0.07 0.17 0.12 2.69 

Ternos civil 12.33 28.70 3.35 1.37 3.11 2.07 50.93 

Unif. Camouf. Americano 2.98 12.41 0.81 0.34 0.75 0.50 17.80 

Unif. Camouf. Conse 2.14 8.05 0.58 0.24 0.54 0.36 11.91 

Unif. Gabardina COMIL 2.30 0.95 0.63 0.26 0.58 0.38 5.10 
Unif. Lanilla Gris 12.33 27.42 3.35 1.37 3.11 2.07 49.65 

Calentadores V/M 1.02 8.05 0.28 0.11 0.26 0,17 9.91 

Calzoncillos 0.17 0.49 0.04 0.02 0.04 0.03 0.79 

Camisetas 0.20 1.45 0.05 0.02 0.05 0.04 1.81 

Pantalonetas 0.31 1.06 0.08 0.04 0.08 0.05 1.62 

Camisas 1.78 4.00 0.49 0.19 0.45 0.30 7.21 

Otras prendas 0,00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00     
En los costos unitarios de unif. camouflage americano y un. Camouflage conscripto,no se incluye el 

costo del jockie respectivo, que por, motivo análisis se lo cuantificará demanera individual. La 
información ha sido proporcionado por Contabilidad de Costos. 

 



  
  

CUADRO M. 2.5 

COMPOSICIÓN TOTAL DE COSTOS Y GASTOS 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

              

PERIODO: AÑO 2003 

COSTOS TOTALES POR PRODUCIR 
PROLLUCTOS VOLUMEN [MANO DE [MATERIA COSTOS GASTOS DE [GASTOS GASTOS TOTALES % 

CANTID. OBRA PRIMA INDIRECT. [VENTAS ADMINISTRA JFINANCIER. 

Bolsos de ropa sucia 48,453 6,416.15 43,529.83 1,710.97 855.49 1,539.88 1,026.58 55,178.90 1.8% 
Cristinas de lanilla 976 336.03 1,292.42 86.16 34.46 82.71 55.14 1,886.93 0.1% 
Fundas de almohada 27.526 3,159.00 26.272.97 729.00 243.00 729.00 486.00 32,318.96 1.1% 
Gorras 1,201 3,286.75 9,595.20 890.60 360.48 826.99 551.33 18,511.38 0.5% 
Jockys 84,777 | 37,420.59 77.086.42 2,729.35 3,742.06 9,429.99 68,286.66 | 143,695.08 4.8% 

Pantalón lanilla/G y civil 4883 | 24,571.08 38,753.33 8,681.61 2,715.75 6,207.43 4,138.29 83,067.49 2.8% 

Sabanas 67,703 4,781.46 | 144,041.48 1,195.37 597.68 1.075.83 717221 152,409.04 5.1% 
Sombreros Camuf. 1,876 1,291.78 2,732.62 347.79 132.49 327.91 218.61 5,051.21 0.2% 

Ternos civil 4791 | 59,086.08 | 137,500.97 16,029.80 6,555.72 14 896.29 9,930.86 | 243,999.73 8.1% 

Unif. Camouf, Americano 46,884 | 139,895.58] 581,932.49 38,078.09 15,727.91 35,263.62 2350908 | 834,406.76 | 27.7% 

Unif. Camouf. Conse 29.740 | 631535.87 | 239,440.95 17,327.96 7.088.71 16,067.75 10,71183 | 354,473.07 | 11.8% 

Unif. Gabardina COMIL 4725 | 10,886.92 4,504.93 2,961.58 1,209.66 2,727.99 1,818.66 24,109.73 0.8% 

Unif. Lanilla Gris 26991 33,286.02 14,008.01 9,030.35 3,693.15 8,391.79 5,594.53] 134,001.86 4,4% 

Calentadores V/M 3,009 3,081.36 24,225.89 850.03 345.33 780.97 520.64 29,804.21 4.0% 

Calzoncillos 136,672 | 22,924.28 67,566.31 6,032.71 2,413.08 5.791.40 3,860.93 | 108,588.71 3.6% 

Camisetas 126,038 | 25591.28| 182,476.94 8,675.99 2.225.33 6,675.99 445066 | 228,096.17 7.8% 

Pantalonetas 52,653 | 16,268.74 55,778.52 4,183.39 1,859.28 4,183.39 2,788.93 85,062.24 2.8% 

Camisas 29.057] 5181611| 116,201.46 14,108.35 5,643.34 13,082.28 8,721.52 | 209,573.06 7.0% 

Otras prendas 25,092 50205.67|  180765.37 13514.74 5483.37 12667.37 8444.91] 271,081,43 3.0% 

TOTALES 201,900 857,841 2,008,504 150,164 60,926 140,749 93,832 3,012,016 | 100.0% 

PORCENTAJE 18.5% 56.7% 5.0% 2.0% 4.7% 3.1% 400.0%       
  

En los costos unitarios de unif. camouflage americano y unif. Camouflage conseripto,no se incluye el 
costo del jockie respectivo, que por, motivo análisis se lo cuantificará demanera individual, 

En la estructura de costos, la incidencia de materia prima, 68.7% y mano de obra, 18,5%, son los más releyantes 

Los uniformes camouflage americano, 27.7%, es el artículo de mayor fabricación e incidencia en la Planta, 

complementado con el jockie, 4.8%, que es parte del unif. Camouflage. En segundo lugar consta el unif, 

camouftage conscrip. 11,8%, Juego, ternos civiles 8,1%, camisetas 7.6%, camisas 7,0%, sábanas 5,1%, 

unif. Lanilla gris 4.4%, calzoncillos 3.6%, y pantalonetas 2.8%. 

En otras prendas 9.0%, el segundo grupo más representativo, están incluidas, toda la variedad de artículos, 

que no corresponden a la clasificación realizada. 

 



  

  

COMPOSICIÓN TOTAL DE COSTOS Y GASTOS AÑO 2003 
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COMPOSICION TOTAL DE COSTOS Y GASTOS ARTICULOS AÑO 2003 
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CUADRO No. 2.7 

INDICADORES DE GESTION DE PRODUCCION 

PRIODO: AÑO 2003 

  

  

  

  

  

  

  

    

ORD. INDICADOR FORMULA/VARIABLES PROM. 

CAPACIDAD DE LÍNEAS (PRICI)* 100 = % 86.3% 

DE PRODUCCION PR = Produccion real 

Ct = Capacidad instalada 

2¡CONTROL DE (QVIQP )* 100= % 114.5% 

INVENTARIOS QV = Cantidad vendida 

GP = Cantidad producida 

ESTRUCTURA DE (CVICT)*100= % 79.4% 

COSTOS CV = Costos variables 

CT = Costos totales 

AJUTILIZACION DE MANO (HETHTP)*100= % 114.5% 

DE OBRA HET = Horas efectivas trabajadas 

HTP = Horas totales presupuestadas 

SIMNMEMPOS DE (HATO ) * 100 = % 3.0% 

PARADA HI = Horas de inactividad 

HTD = Horas disponibles 

G¡COSTO DE (CMPICMIT )*100= % 124.0% 

MANTENIMIENTO CMP = Costo mito. Ejecutado 

CMT = Costo mito. Tot Presup.         
  

      
  

NOTAS: 

. Para determinar, la capacidad de las líneas de producción, se ha considerado, el tiempo utilizado en 

la producción real y el tiempo equivalente a la capacidad instalada de 1 turno. Este indicador, muestra 
que se ha utilizado el 86,3% de la capacidad instalada de un turno. 

. En el control de inventarios, se ha considerado, los volumenes vendidos, proporcionados por el 

Dpto. de Vías. El indicador, muestra,que se ha vendido, 14,5% unidades más a las fabricadas, ¡0 que 

se explicaría, por la facturación represada de periodos anteriores y que se ha ejecutado en éste. 

. Ademas de los costo variables tradicionales, tales como: energía eléctrica, agua se han incluido 

como costos variables los de mano de obra tercerizada, las horas extras, alimentación del personal 

y mantenimiento de maquinaria, materias primas, porque constituyen costos que dependen de la carga 

de trabajo que se tenga en el año. 

. El indicador de utilización de mano de obra, muestra que las horas efectivas trabajadas fueron 

un 14,6% superiores a las presupuestadas, debido a que, fa carga de trabajo real de este periodo 

fue supeior a la presupuestada, siendo necesario, la contratación de mano de obra temporal 

tercerizada. 

5 En el indicador de Costo de matto, se ha utilizado la relación entre el Costo de Mtto. Ejecutado y 

el Presupuestado , muestra, que el costo fue de 24,8% más del costo Prespuestado, lo que, se 

explicaría por la alta carga de trabajo en este periodo, 

£ En el indicador de tiempos de parada, muestra, que el 3% de las horas disponibles, no se trabajó 

por tareas de matto. 

 



  

INDICADORES DE GESTION PROCESO DE PRODUCCION 
AÑO 2003 
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FAME S.A 

CLIENTE: 

PROYECTO: 
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REV.: 
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2 EMPRESA: — FAMES.A. 

CALINCEN S.A. 

2 PERIODO: Año 2003 

 



  

  

COMPLEJO INDUSTRIAL “HOLDI) 
CORPORACION FABRIL FAME S.A. € 

CALZADOS INDUSTRIALES CALINCEN S.A, 

- INFORME DE ACTIVIDADES 
ENERO a DICIEMBRE ANO 2003 

    

INTRODUCCION.- 
Durante el año 2003 el Complejo industrial vio la necesidad de analizar y enfrentar 

diferentes aspectos del medio ambiente externo entre los que sobresalen los si- 
guientes: 

e — Demora en la ejecución de políticas y planes del Gobierno para el apoyo a la 

mediana y pequeña industria. 

impacto de la corrupción. 

Continuación de la inflación en dólares. 

Disminución de ingreso de divisas desde los emigrantes. 

Globalización. 
inseguridad jurídica para inversiones de capital interno y externo. 
Permanencia del contrabando, y campetencia desleal. 

Migración de la población, en especial del personal técnico. 

Precios altos de energía eléctrica y combustibles 8 
06 
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896 
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En el ambiente interno se tomaron acciones considerando el aprovechamiento de 

las siguientes fortalezas: 

s — Disponibilidad de la capacidad instalada. Sin embargo se requiere mejorar y 

modernizar las plantas de producción. 

e — Mantenimiento adecuado del servicio al cliente interno. 

» Mejora del servicio al principal cliente la FF.TT. con un importante ahorro al 

venderle a precio de costo. 

s — Continuación de la actualización y estandarización de procesos en Fame y 

Calincen. 

Se determinaron y prepararon acciones para eliminar las siguientes debilidades: 

s Deficiencias en el proceso de mercadeo, publicidad y promoción de nuestros 

productos. l 
s Deficiencias en el proceso para el reclutamiento, selección, inducción, contra- 

tación y evaluación del desempeño dei personal. 

e — Inexistencia de planes para posicionamiento de las marcas. 
e — Deficiencias en la comercialización de cuero.



      

2. GESTION GERENCIAL. 

a. Planificación Estratégica. 

En lo referente a la Planificación Estratégica se continuó con la ejecución de 
las siguientes maniobras estratégicas: 

6
)
0
-
.
0
.
o
0
o
0
.
.
<
c
0
$
.
£
.
£
2
£
.
0
2
x
.
.
2
.
0
.
 Renovar la maquinaria obsoleta. 

Estandarizar los diferentes procesos. 
Ampliar el mercado nacional ( Dinecoms) 

Alianzas estratégicas con proveedores. 
Alianzas estratégicas con clientes ( Dinecoms) 
Certificación ISO 9.001: 2:000 para FAME. 

Optimización del sistema de costos reales. 
Diseño, preparación y comercialización de productos alternativos(Dinecoms, 
Fame, Calincen) 

e Protección del medio ambiente. 

Planes operativos anuales y planes integrales. 

Las principales maniobras y acciones estratégicas por procesos son las si- 
guientes: 

4) Proceso de Finanzas. 
o 

e 

o 

o 

Acciones para solucionar observaciones de auditoria externa. 
inicio del proceso de levantamiento físico de inventarios y activos fijos. 
Mejoramiento del proceso para determinación de costos reales. 

Mantenimiento del precio de venta a la FF.TT. como cliente especial. 

2) Proceso de Producción y Mantenimiento. 
e 

o 

o 

o 

Continuación de la producción de calzado alternativo. 

Optimización de los procesos de producción de FAME. 

Mantenimiento preventivo y correctivo de Fame-Calincen-Curtiembre. 
Nombramiento como responsable de administración de la Curtiemtn e 
al Crni. ing. Luis Arguello con la principal función de impulsar la pro- 

ducción y comercialización de cuero. 
Análisis técnico de calzado de la competencia. 
Donaciones (publicidad y promoción) y cambio de tallas a instituciones 

y unidades operativas de la FE.TT. 

3) Sistema de Gestión de Calidad. 
o Obtención de la certificación de la auditoria de mantenimiento de la 

Certificación de la Empresa CALINCEN bajo la norma ISO 9001:2000. 
Continuación del programa de mejoramiento continuo. 
Ejecución de pruebas de calidad de uniformes, chompas, matería pri- 

ma y calzado para la FF.TT. 
Mejoramiento del control de calidad en Fame-Calincen.



  

  

4) 

5) 

Proceso de Mercadotecnia. 
» Líquidación o renuncia del personal de ventas de Fame-Calincen y 

contrato en Dinecom's 
e Participación en concursos y atención en la venta de productos a la 

Fuerza Terrestre. 

e Seguimiento a los contratos con la FF.TT. y la H.J.D.N. 

e Promoción y venta de saldos. 

e Análisis y estudio de la Competencia. 

e Atención a las quejas de clientes de la FF.TT. y mejoramiento conti 
nuo. 

Proceso Administrativo, 

e Continuación del proceso de reestructuración de Fame-Calincen. 

e Acciones especiales para mantener el clima laboral durante la 
reestructuración. 

es Finiquito de la empresa ENIC. 

e ingreso del Crni. Luis Arguéllo como responsable de la administración 
de la Curtiembre. 

e Mantenimiento del seguro de vida y accidentes 
e Mejoramiento de los Servicios Sociales 

Tecnología de la información. 

e Mantenimiento del sistema integrado de comunicaciones e informática 

del Complejo industrial ( infraestructura de comunicaciones) 

+ Asesoria y respaldo técnico a DINECOMIS. 

+ Continuación de la estandarización de software en Fame-Calincen 

Proceso de compras. 

+ Optimización del proceso de compras 

Cumplimiento de resoluciones, disposiciones y recomendaciones de 
la Junta General de Accionistas y Directorios. 

+ Se ha cumplido con las recomendaciones, planes y acciones autoriza- 

dos y que se indican en los numerales anteriores 

Principales problemas y soluciones. 

— PROBLEMA 2 1202 SOLUCION 
Dificultad en el proceso de ventas Mayor contacto y trabajo con el personal el 

y cobranzas a la Fuerza Terrestre. Directivos y personal administrativo de la; ' 

Y FE TT yla HDN 
Altos costos en 2n mantenimiento — — Se optimizó el proceso de Mantenimiento. 
¡ Falta de | iquidez Se solicitó a Dinecoms aumentar las ventas 

especialmente a terceros. 

Se solicitó apoyo a la Matriz del Holding. 
Se coordinó y negocio los plazos en los pagos a 

a Proveedores, —) 
| Disminución de la productividad de | Se pidió se aumenten las ventas de cuero a 

| la Curtiembre_ ¡ través de Dinecoms. A 

  

| Inexistente demanda de productos | Cierre € operativo de Fademsa ¡ 
que fabrica Fademsa por parte de z 

| Terceros y delas FFAA -)    
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GESTION DEL PROCESO DE PRODUCCION 
CUADRO No. 2.1 
PRODUCCION FISICA FAMESA 
PRIODO: AÑO 2003 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

                    

UNIDAD VOLUMENES VARIACION VARIACION [CUMPLI 

ORD. PRODUCTOS DE |PRESUPUESTO AS ABSOLUTA RELATIVA % 
MEDIDA (4) (B) (A-8)=C (C/A)=D (B/A)sE 

1|BOLSAS DE ROPA SUCIA Ú 70795 48453 22342 32% 88% 

2|CRISTINAS DE LANILLA u 4379 976 3403 78% 22% 

3¡FUNDAS DE ALMOHADA y 1 27526 -27525 -2752500%|  2752600% 

4JGORRAS Y 1 1201 -1200 -120000% 120190% 
5 lJOCKYS U 98041 84777 13264 14% 26% 

6 [PANTALON LANELLA/G Y CIVIL U 7763 4883 2880 7% 63% 

7|SABANAS y 180000 67703 92297 58% 42%, 

8| SOMBREROS CAMUF U 1 1876 -1875 -187500% 187800% 

9(TERNOS CIVIL Ú 2850 4791 -1945 -58% 168% 

1OJUNIF_CAMOUF.AMERICANO y 37800 46884 -9084 -24% 124% 

M1 UNIF. CAMOLUF. CONSC, y 48000 29740 18260 35% 65% 

12|UN!'F GABARDINA COMIL U 1 4725 -4724 -472400% A72509% 

13|UNIF. LANILLA GRIS U 1800 2699 -599 -59% 150% 

14|CALENTADORES V/M y 6220 3009 3211 52% 48% 

15|[CALZONCILLOS U 1 136672 -136671 -13867100%|  13867200% 

“B| CAMISETAS U 99000 126038 -27038 27% 127% 

17 |PANTALONETAS U 29100 52653 -23553 -8% 181% 

18] CAMISAS Y 20002 29057 -9055 -45% 145% 

+9 OTRAS PRENDAS Ú 162553 25092 137461 85% 15% 

TOTALES: 746308 698755 47583 6% 94% 

  

  
Se ha ejecutado el 94% de la produccion programada para este periodo. No se han fabricado, en los volumenes programados,bolsas de 

ropa, cristinas lanilla, pantalones lanilla, sabanas, unif.camoufl.conscrip. calentadores y otras prendas en los que se incluyen pañuelos. 

Lo contrario ocurre con fundas de almohada ,gorras,sombreros camouflage,terno civil unif. camoufla.americano, unif. gabardina comil, 
unit, lanilla gris, calzoncillos, camisetas, pantalonetas y camisas que muestran un significativo crecimiento, 

 



  

  

  

8000007 

700000 

l 600000 

500000 - 

400000 

* 300000   
200000 + 

  

698755 

  

  

    
  

EJECUTADO 

Se ejecutado el 94 % de la producción presupuestada para este periodo 

PRESUPUESTO  



PRODUCCION FISICA ARTÍCULOS ANUAL AÑO 2003 
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CUADRO No. 2.2 
PRODUCCION FISICA MENSUAL 

PRIODO: AÑO 2003 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

      

UNID, VOLUMENES EJECUTADO 
ORD. PRODUCTOS DE [ENE:O3 [FEB.03 [MAR.O3 [ABR.O3 pavos luun.o3 JyuL.o3 [aGo.03 [seP.03 [ocT.03 [NOV.03 [DIC.03 [ACUM. 

MEDID | | 4 | | 

1 [BOLSAS DE ROPA SUCIA y 2 9 “5900 | 3400 0 2 2620 2 3420 9 9 48453 
2[CRISTINAS DE LANILLA y o 0 1 20 0 19 0 0 150 C C 976 
3]FUNDAS DE ALMOHADA U 0 0 6 12100 1 y 0 C 3420 | 1560 | 19503 27526 
A JGORRAS y 66 12 87 288 23 14 23 10 149 104 22 1201 
OcY8 y 1503 | 217 12165 | 11891 | 7874 | 11543 | 11750 | 12518 | 398 | 1599 | 733 84777 

5 PANTALON LANILLA/G CIVIL U 807 270 50* 175 104 14 764 852 24 182 310 4883 
7 [SABANAS y C O 0 24200 2 9 100 | 16554 | 6sqo | 1500 | 18503 67703 
8 [SOMBREROS CAMUF y 118 400 0 0 o 875 0 4 259 120 300 1876 

S|TERNOS CIVIL U 526 546 908 1114 36 325 342 “47 48 63 245 4791 

1O|UNIF._ CAMOUF AMERICANO U 120 2011 36 3008 3432 | 10308 | “1165 | 10347 | 1734 | 1580 45 46884 

muni CAMOUF CONSC y 9 0 6000 | 12000 | 8508 1292 O 0 20 1929 0 o 29740 

“2 JUNIF_GABARDINA COMIL U 0 1278 | 1342 50 25 40 8 382 | 1336 | 148 120 0 4725 

13JUNIF_LANILLA GRIS Ú 9 14 133 71 67 2 2 47 577 61 273 886 2699 

14 [CAL ENTADORES V/M y 656 9 979 10 136 1 136 170 366 422 130 0 3009 

15|CALZONCILLOS y 0 S 520 | 3:900 | 28282 | se320 | 36400 | 11804 0 5302 | 2840 | 334 138672 

15 [CAMISETAS Ú 2445 | 1187 | “0956 | 3802 | 18234 | 26408 | 2776 | 13246 | 16847 | 15781 | 16777 | 1602 126038 

17(PANTALONETAS Y 50 0 2860 20962 56250 5067 5746 5434 234 154 3524 368 52653 

18 CAMISAS 166% | 2647 | 1108 | 401 4657 3510 | 2306 | 2669 | 1672 | 3158 | ai78a | 2002 29057 

19] OTRAS PRENDAS U 4835 | 1319 | 409 344 3126 m9 [| 3836 | 1504 | 3104 |] 050 | 1561 | 3887 26092 

TOTALES: 421961 11879) 55100] 99t8s| 123250 70288] 75200] 640201 62590] 48583| 36052| 40349| 698758                                 
  

La produccion mensual muestra volumnes bajos en ene/feb., picos de produce. en abr/may, periodo estable entre jun/sep y 

disminuye en el pericdo de octídic. Volumenes importantes de confección se observa en: bolsas de ropa, fundas almohada, 

jockies,sábanas, unif.camouflage americano, unif. Camoufige conscripto, calzoncillos y pantalonetas.



  

PRODUCCION FISICA MENSUAL DEL AÑO 2003 
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CUADRO No. 2.3 
PRODUCCION FISICA COMPARATIVA 
PRIODOS: AÑO 2002 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

    

  

  

  

  

  

          

AÑO 2003 

ORDEN ARTICULOS ANO 2002 AÑO 2003 VARIACION EJECUTADO 

PRESUP. EJECUTADO PRESUP. EJECUTADO ABSOLUTA RELATIVA 

4 BOLSAS PARA ROPA SUCIA 43.810 2,502 70,795 48453 45951 1836.6% 

2 CRISTINAS DE LANILLA 2,630 4,074 4,379 976 -98 -9.1% 

3 FUNDAS PARA ALMOHADA 18,365 178 - 27826 27348 15364.0% 

4 GORRAS 2,000 1,519 - 1204 -318 -20.9% 

5 JOCKIES VIMOD.Y COLOR 103,310 39.012 98,041 84777 45765 117.3% 

6 PANTALON LAN/G Y CIVIL 7,206 5,106 7.763 4883 -223 -4,4% 

7 SABANAS 67,555 554 160,000 67703 67149 12120.8% 

8 SOMBREROS 6,700 1,250 - 1876 626 50.1% 

9 TERNOS CIVILES 4,010 3,539 2,850 4791 1252 35.4% 

10 UNIF.CAMOUF.AMER.RECT, 65,300 51,942 37,800 46884 -5058 -9,7% 

1 UNIF. CAMOUF. CONSCR.REC 31,290 15,159 46,000 29740 14581 98.2% 

12 UNIF. GAB. KAKIE COMILES 3,852 9.063 - 4725 -4338 -47.9% 

13 UNI. LAN/GRIS RECTOS 5,541 2,653 1,800 2699 46 1.7% 

14 CALENTADORES V/MOD.Y COL 10,710 4,197 6,220 3009 -1188 -28.3% 

15 CALZONCILLOS 75,200 3 - 136672 136669 4555633.3% 

16 CAMISETAS 104,400 75,920 99,000 126038 50118 66.0% 

47 PANTALONETAS DEPORT. 22,600 8,137 29,100 52653 44518 547.1% 

18 CAMISAS 56,520 28,465 20,002 29057 592 2.1% 

El OTRAS PRENDAS 33,508 24,692 162,553 25092 400 1.6% 
TOTAL 635005 2749685 746303 698755 423790 154.1%         
  

La produccion del año 2003 ha crecido en un 154.1%, respecto del año 2002, debido a los altos volumenes en los 

los articulos: bolsas de ropa.fundas de almohada, jockies,sabanas, ternos, unif. Camouflage conscripto, calzoncillos 

camisetas y pantalonetas. Lo contrario ocurre con: gorras, pantalon lan/g y civil, unif.camouf.americano, unif. 
gabardina comi) y calentadores. 
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CUADRO N. 2.4 

COMPOSICION UNITARIA DE COSTOS Y GASTOS 

    
  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

            

PERIODO: AÑO 2003 

COSTOS UNITARIOS POR PRODUCIR 
PRODUCTOS MANO DE MATERIA COSTOS GASTOS DE (¡GASTOS GASTOS TOTALES 

OBRA PRIMA INDIRECTOS ¡VENTAS ADMINISTRAC¡FIMANCIEROS 
Boisos de ropa sucia 0.13 0.90 0,04 0.02 0.03 0.02 1.14 
Cristinas de lenilla 0.34 1.32 0.09 0.04 0.08 0.06 1.93 
Fundas de almohada 0.11 0.98 0.03 0.01 0.03 0.02 1.17 
Garra = WE: 7.99 0.74 0.30 0.69 0.46 12.92 
Juckys 0.44 0.91 0011 0.04 0.11 0.07 1.69 
Pantalón lanilla/G y civil 5.03 7.94 1.37 2.56 1.27 0.85 17.01 

Sabanas 0.07 2.13 0.02 0.01 0.02 0.01 2.25 
Sombreros Camu. 0.69 1.46 0.19 0.07 0.17 0.12 2.69 
Ternos civil 12.33 28.70 3.35 1.37 3.11 2.07 50.93 
Urúf. Camouf. Americano 2.98 12.41 0.81 0,34 0.75 0.50 17.80 
Unif. Camouf. Conse 2.14 8.05 0.58 0.24 0.54 0.36 11.91 
Unif. Gabardina COMIL 2.30 0.95 0.63 0.26 0.58 0.38 5.10 
Unif. Lanilla Gris 12.33 27.42 3.35 1.37 3.11 2.07 49.65 
Calentadores V/M 1.02 8.09 0.28 0.11 0.26 0.17 9.91 
Calzoncillos 0.17 0,49 0.04 0.02 0.04 0.03 0.79 
Camisetas 0.20 1,45 0.05 0.02 0.05 0.04 1.81 
Pantalonetas 0.31 1.06 0.08 0.04 0.08 0.05 1.62 
Camisas 1.78 4.00 0.49 0.19 0.45 0.30 7.21 

Otras prendas 2.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00         
  

En los costos unitarios de unif.camouflage americano y unif. Camoufiage conscripto,no se incluye el 

costo del jockie respectivo, que por, motivo análisis se lo cuentificará demanera individual. La 
información ha sido proporcionado por Contabilidad de Costos. 

 



  

CUADRO N. 2.5 

COMPOSICION TOTAL DE COSTOS Y GASTOS 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

            

PERIODO: AÑO 2003 

COSTOS TOTALES POR PRODUCIR 

PRODUCTOS VOLUMEN [MANO DE — [MATERIA COSTOS GASTOS DE ¡GASTOS GASTOS TOTALES % 

CANTID. OBRA PRIMA INDIRECT. —|VENTAS ADMINISTRA/FINANCIER. 

Bolsos de ropa sucia 48,453 6,416.15 43,629.83 1,710.97 855.49 1,539.88 1,026.58 55,178.90 1.8% 

Cristinas de lanilla 976 336.03 1,292.42 86.16 34.46 82.71 55.14 1,886.93 0.1% 

Fundas de almohada 27,526 3,159.00 26,972.97 729.00 243.00 729.00 486.00 32,318.96 4.1% 

Gorras 1,201 3,286.75 9,595.20 890.60 360.48 826.99 551.33 18,511.38 0.5% 

Jockys 84,777 | 37,420.59 77.086,42 9.729,35 3.742,06 9,429.99 6,285.65 | 143,895.08 4.8% 

Pantalón lanilla/G y civil 4.883| 24,571.08 38,753.33 6,681.61 2,715.75 5,207.43 4,138.29 83,057.49 2.8% 

Sabanas IS 4.781.468 | 144,041.48 1,195.37 597.68 1,075.83 717.221 152,409.04 5.1% 

Sombreros Camuf. 1,876 1,291.78 2.732.62 347.79 132.49 327.91 218.61 5,051.21 0.2% 

Ternos civil 4791 | 59066.08 | 137,500.97 16,029.80 6,555.72 14,896.29 9,930.86 | 243,999.73 8.1% 

Unif, Camouf, Americano 46,884 | 139,895.58 | 581,932.49 38,078.09 15,727.91 35.263.62 23,509.08 | 834,406.76 | 27.7% 

Unif. Camouf. Conse 29,730 | 63535.87 | 239,440.95 17,327.96 7,088.71 16,087.75 10,711.83] 354,173.07 | 11.8% 

Unif. Gabardina COMIL 4,725 | 10,886.92 4.504,93 2,961.58 1,209.66 2,727.99 1,818.66 24,109.73 0.3% 

Unif. Lanilla Gris 2699 | 33,286.02 74,006.01 9.030.35 3,693.15 8,391.79 5,594.53 | 134,001.86 4.4% 

Calentadores V/M 3.009 3,081.36 24,225.89 850.03 345.33 780.97 520.64 29,804.21 1.0% 

Calzoncillos 136.672 | 22,924.28 67,566.31 6,032.71 2,413.08 5.791.40 3,8580.93| 108,588.71 3.8% 

Camisetas 126,038 | 2559128| 182,476.94 6,675.99 2,225.33 6,675.99 445066 | 228,096.17 7.8% 

Pantalonetas 52,653 | 16,268.74 55,778.52 4,183.39 1,859.28 4,183.39 2,788.93 85,062.24 2.8% 
Camisas 290057 | 5181611 | 116,201.46 14,108.35 5,643.34 13,082.28 8,721.52 | 209,573.06 7.0% 

Otras prendas 25,092 50205.67|  180765.37 1351474 5483.37 12667.37 8444.91) 271,081.43 3.0% 

TOTALES 201,900 857,841 2,008,504 150,164 60,926 140,749 93,832 3,012,018 | 100.0% 

PORCENTAJE 18.5% 86.7% 5.0% 2.0% 4.7% 3.1% 400.0%           
  

En los costos unitarios de unif camoufiage americano y uni. Camouflage conseripto,no se incluye el 

costo del jockie respectivo, que por, motivo análisis se lo cuantificará demanera individual. 

En la estructura de costos, la incidencia de materia prima, 68.7% y mano de obra, 18,5%, son los más relevantes 

Los uniformes camouflage americano, 27.7%, es el artículo de mayor fabricación e incidencia en la Planta, 
complementado con el jockie, 4.8%, que es parte del unif. Camouflage. En segundo lugar consta el unit. 

camouflage conscrip. 11,8%, luego, ternos civiles 8,1%, camisetas 7.6%, camisas 7,0%, sábanas 5,1%, 

unif. Lanilla gris 4.4%, calzoncillos 3.6%, y pantalonetas 2.8%. 

En otras prendas 9.0%, el segundo grupo más representativo, están incluidas, toda la variedad de artículos, 

que no corresponden a la clasificación realizada. 
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CUADRO No. 2.7 
INDICADORES DE GESTION DE PRODUCCION 
PRIODO: AÑO 2003 

  

    
  

  

  

  

  

            

ORD. INDICADOR FORMULANARIABLES PROM. 

T¡CAPACIDAD DE LINEAS (PRICI)* 100= % 86.3% 

DE PRODUCCION PR = Produccion real 

Cl = Capacidad instalada 

2[CONTROL DE (AVIQP )* 100= % 114.5% 

INVENTARIOS QV = Cantidad vendida 

QP = Cantidad producida 

ESTRUCTURA DE (CVICT)* 100= % 79.4% 

COSTOS CV = Costos variables 

CT = Costos totales 

AUTILIZACION DE MANO (HETATP )*100= % 114.6% 

DE OBRA HET = Horas efectivas trabajadas 

HTP = Horas totales presupuestadas 

5 MEMPOS DE (HUHTD)*100= % 3.0% 

PARADA HI = Horas de inactividad 

HTD = Horas disponibles 

B¡COSTO DE (CMPICMT ) * 100= % 124.0% 

MANTENIMIENTO CMP = Costo mito Ejecutado 

CMT = Costo mito. Tot. Presup. 
  

      

NOTAS: 

1. Para determinar, la capacidad de las líneas de producción, se ha considerado, el tiempo utilizado en 

la producción real y el tiempo equivalente a la capacidad instalada de 1 turno. Este indicador, muestra 

que se ha utilizado el 86,3% de la capacidad instalada de un turno, 

2. En el control de inventarios, se ha considerado, los volumenes vendidos, proporcionados por el 

Dpto. de Vías. El indicador, muestra, que se ha vendido, 14,5% unidades más a las fabricadas, lo que 

se explicaría, por la facturación represada de periodos anteriores y que se ha ejecutado en éste. 

3. Ademas de los costo variables tradicionales, tales como: energía eléctrica, agua se han incluido 

como costos variables los de mano de obra tercerizada, las horas extras, alimentación del personal 

y mantenimiento de maquinaria,materias primas, porque constituyen costos que dependen de la carga 

de trabajo que se tenga en el año. 

4. El indicador de utilización de mano de obra , muestra que las horas efectivas trabajadas fueron 

un 14,6% superiores a las presupuestadas, debido a que, la carga de trabajo real de este periodo 

fue supeior a la presupuestada, siendo necesario, la contratación de mano de obra temporal 

tercerizada. 

5 En el indicador de Costo de matto, se ha utilizado la relación entre el Costo de Mtto. Ejecutado y 

el Presupuestado , muestra , que el costo fue de 24,0% más del costo Prespuestado, lo que , se 

explicaría por la aíta carga de trabajo en este periodo. 

6 En el indicador de tiempos de parada, muestra, que el 3% de las horas disponibles, no se trabajó 

por tareas de matto.



  

  

  

INDICADORES DE GESTION PROCESO DE PRODUCCION 
AÑO 2003 
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GESTION DEL PROCESO DE PRODUCCION CALINCEN S.A, 

CUADRO 2.1 
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PRODUCCIÓN FISICA AÑO 2003 

MEDIDA PRESUPUESTO [ EJECUTADO 

Se ha ejecutado el 48% del volumen presupuestado. No se han fabricado en los volumenes 

programados: Bota militar PYC, KDT Charol, KDT Ruso, Rebajado Charol, Bota OCP y Calzado Escolar. 
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CUADRO 2.2 

UNIDAD 

PRODUCTO DE ENERO 

PRODUCCION 
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CUADRO 2.3 
CUADRO COMPARATIVO DE PRODUCCION AÑO 2002-2003 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  
  

          

PRODUCTOS UNIDAD 2002 2003 YVARIACION 

PRESUP. EJECUTADO ¿ PRESUP. ¡ EJECUTADO ¿ PORCENTUAL 

Bota Militar PVC pares 56676 57,889 32,500 1.194 2 
Bota Militar P/Caucho pares 282 

Bota Militar PVC P/A pares 1 

Botín PVC pares 2684 4.099 6.400 455 11 
Botín PVC P/A pares 1,395 1.587 114 

Bota Galaxi PVC pares 3,300 1,545 

Bota Galaxi P/Caucho pares 3,052 

Botín Galaxi P/ Caucho P/A pares 107 

Botín Galaxi PVC pares 3,600 1,652 

Botín Galaxi P/Caucho pares 1,874 

Bota de Selva pares 61710 15,633 39,400 31,954 204 

Bota de Selva P/A pares 989 

KDT Charol pares 4960 4,117 4,950 1,119 100 
KDT Ruso pares 2096 1,117 4,950 249 22 

Botín P/Caucho pares 2983 8,696 8,200 5,512 83 

Botín P/A P/Caucho pares 3816 8,696 1,800 1,474 17 

Botín Dieléctrico P/Caucho pares 56 

Rebajado Ruso pares 2388 9,473 3,300 2,642 28 

Rebajado Ruso P/A pares 169 

Rebajado Charol pares 1567 12,400 5,484 

Camping Económico P/Caucho pares 259 

Camping P/A P/Caucho pares 9 

Camping P/Caucho pares 3402 761 157 21 

Bota OCP pares 4.700 366 

Bota OCP P/A P/Caucho pares 40 

Calzado Escolar pares 4204 3,311 9,020 2,338 71 

148,486 112,187 134,520 64,566 58 TOTAL     
  

La producción del año 2003, decrece en un 42%, respecto de la producción del año 2002. 
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GRAFICO COMPARATIVO PRODUCCION 2002-2003 

112,187 
  

  

    

   

    

  
  

    

    



CUADRO 2.4 
COMPOSICION UNITARIA DE COSTOS Y GASTOS AÑO 2003 

  

  

  

COSTOS UNITARIOS DE PRODUCIR 
  

  

  

  

  

  

  

  

  
  

  

  

    

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

        

PRODUCTO MATERIA ¡ MANO DE] COSTOS GASTOS GASTOS GASTOS TOTALES 
PRIMA OBRA ¿INDIRECTOS ¡DE VENTAS ¿ ADMINISTRACION ¿FINANCIEROS 

ORD. Y GENERALES 

1 ¡Bota Militar PVC 11.34 2.19 1.31 0.47 1.73 0.43 17.47 

2¡Bota Militar Pícaucho 14.07 274 1.63 0.58 2.15 0.54 21.71 

3 ¡Bota Militar PVC P/A 12.84 2.74 1.63 0.58 2.15 0.54 20.48 

4iBotín PVC 7.92 2.19 1.31 0.47 1.73 0.43 14.05 

5 ¿Botín PVC P/A 9.68 2.19 1.31 0.47 1.73 0.43 15.81 

SiBota Galaxi PVC 5.71 2.19 1.31 0.47 1.73 0.54 11.95 

7iBota Galaxi P/Caucho 8.25 2.74 1.63 0.58 2.15 0.54 15.89 

8¿Botín Galaxi 5.1, P/ Caucho 8.61 2.74 1.63 0.58 2.15 0.43 16.14 

9iBotin Galaxi PVC 4.48 2.19 1.31 0.47 1.73 0.54 10.72 

10jBotín Gataxi P/Caucho 7.00 2.74 1.63 0.58 2.15 0.54 14.64 

11iBota de Selva 12.18 2.74 1.83 0.58 2.15 0.54 19.82 

12iBota de Selva P/A 13.28 2.74 1.63 0.58 2.15 0.54 20.92 

134KDT Charol 9.30 2.74 1.63 0.58 2.15 0.54 16.94 

14¿KDT Ruso 9.22 2.74 1.83 0.58 2.15 0.54 16.86 

15¡8otín Tractor 9.42 2.74 1.63 0.58 2.16 0.54 17.07 

18¡Botín Tractor P/A 12.61 2.74 1.63 0.58 2.16 0.54 20.26 

17Botín Dieléctrico 2.38 2.74 1.63 0.58 2.15 0,54 17.02 

18¡Rebajado Ruso 6.79 2.74 1.63 0.58 2.16 0.54 14.44 

19 ¡Rebajado Ruso P/A 8.29 2.74 1.63 0.58 2.15 0.54 15.93 

20[Rebajado Charol 8.54 2.74 1.63 0.58 2.18 0.54 16.19 

21¿Camping Económico P/Caucho 3.26 2.74 1.63 0.58 2.15 0.54 15.90 

22¿Camping P/A P/Caucho 13.23 2.74 1.63 0.58 2.15 0.54 20.87 

23(Camping P/Caucho 11.73 2.1 1.63 0.58 2.15 0.54 19.37 

24 (Bota OCP 16.51 2.74 4.63 0.58 2.15 0.54 24.15 

25jBota OCP P/A P/Caucho 18.01 2.1 1.63 0.58 2.15 0.54 25.65 

26¿Calzado escolar 5.78 2.74 1.63 0.58 2.15 0.54 13.42 

TOTALES 262.43 68.49 40.78 14.53 53,84 13.60                 
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INDICADORES DE GESTION DE PRODUCCION 

PERIODO: AÑO 2003 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

              
  

  

ORD. INDICADOR FORMULA/VARIABLES PROM. 

CAPACIDAD DE LINEAS (PRICI)*100= % 67.00 

DE PRODUCCIÓN PR = Produccion real 

: Cl = Capacidad instalada 
2ICONTROL DE (QVIQOP )* 100= % 192.00 

INWENTARIOS OV = Cantidad vendida 

mM QP = Cantidad producida 

MESTRUCTURA DE (CVICT)*100= % 70.00 

COSTOS CV = Costos variables 

CT = Costos totales 

4AJUTUIZACIÓN DE MANO (HETATP )*100= % 48.00 

DE OBRA HE 1 = Horas efectivas trabajadas 

MTP = Horas totales presupuestadas 

HTIEMPOS DE (HYHTD )* 100 = % 3.25 

PARADA HI = Horas de inactividad 

HTD = Horas disponibles 

G)COSTO DE (CMP/CMT ) * 100 = % 78.33 

MANTENIMIENTO CMP = Costo mito. Ejecutado 

OMT = Costo mito Presupuestado 

NOTAS: 

41. En el año 2003 se utiliza la capacidad instalada en un 67%, en un solo turno. 

. En el control de inventarios, se ha considerado, los volumenes vendidos, proporcionados por el 

Dpto. de Vías. El indicador, muestra, que se ha vendido, 192% unidades, lo que indica 

que se han facturado unidades de inventario y unidades producidas. 

. Se evidencia un indice de costos variables sobre costos totales del 70% debido 

a la baja producción en el presente periodo 

. La utilización de mano de obra fue del 48%. 

. En el indicador de tiempos de parada, muestra, que el 3,25% de las horas disponibles, 

no se trabajó por tareas de mantenimiento. 

. El costo de mantenimiento ejecutado es del 78,33% del programado. 

 


